COMUNE DI PARTINICO

PROVINCIA DI PALERMO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

_ Determinazioni R.G. n° éﬁ'g del Z5 0_5_[3

OGGETTO

Parziale restituzione all’ Assessorato Regionale somme
non spettanti ai sensi della L.N. 448/98 — Fornitura gra-
tuita o semigratuita libri di testo — Anno scolastico
2015/2016.

Ufficio Proponente: Pubblica Istruzione

Sostituto del Responsabile del Settore: Nadia Vitale

Responsabile del

Procedimento: Grazia Enia

TRASMESSO ALL’ALBO PRETORIO IL ./ &F- ol

Settore n® 07

Regn®2S 4 dataZSb’tT!E\?Lg




Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.r. n. 10 del 30/04/1991 ed ai sensi
dell’art. 2 della medesima legge, propone I’adozione della seguente proposta di determinazione
di cui attesta la regolarita del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria compe-
tenza, avente ad oggetto: “Parziale restituzione all’Assessorato Regionale somme non
spettanti ai sensi della L.N. 448/98 — Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo
— Anno scolastico 2015/2016”

PREMESSO CHE con D.D.S. n. 8093 del 09/11/2017 il suddetto Assessorato Regio-
_nale ha assegnato al Comune di Partinico la complessiva somma di € 156.587,88 per
I’anno scolastico 2015/2016;
CHE con determinazione di questo settore n. 141 del 13/03/2018 ¢ stata accertata la
suddetta somma al Cap. 271 “Trasferimento Regionale libri gratuiti art. 27 L.N.
448/98”, Bilancio 2018 ed incamerata la somma di € 152.000,00 allo stesso capitolo nei
limiti possibili dello stanziamento precedente;
CHE con la medesima determinazione ¢ stata impegnata la somma di € 152.000,00 al
Cap. 1111 “Fornitura gratuita libri art. 27 L. 448/98 — Trasferimenti Regionali”, Mis-
sione 4, Programma 6, Titolo 1, Macro-aggregato 3, Bilancio 2018;
CHE la somma di € 4.587,88 non impegnata al pertinente cap. 1111 per insufficiente
disponibilita dello stesso, trovasi, ad oggi sul sottoconto informatico n. 1928
dell’11/12/2017, Istituito dall’ufficio Provinciale di Cassa Regionale in estinzione del
mandato n. 746 — capitolo 373346 emesso dall’Assessorato Istruzione e Formazione
Professionale;
CONSIDERATO che per I’a.s. 2015/2016 la somma assegnata dall’assessorato regio-
nale non é stata distribuita per in intero agli alunni aventi diritto al beneficio poiché essa
superava nettamente la spesa complessiva dichiarata dalle famiglie per 1’acquisto dei
buoni libro;
CHE, precisamente, la somma liquidata ai genitori degli alunni aventi diritto, con de-
terminazione di questo settore n. 224 del 02/05/2018 e pagata con mandato n. 1871 del
14/05/2018, & stata complessivamente di € 82.105,00,
CHE con Circolare n. 5 del 14/03/2018 I’ Assessorato Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale ha stabilito che le somme non utilizzate perché non spettanti
ai beneficiari dovranno essere restituite in conto entrata alla Regione Siciliana sul capi-
tolo 7345 — capo 19 — “Entrata da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute
0 incassare in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregiona-
i
RITENUTO, necessario ed urgente procedere alla restituzione, all’ Assessorato Regio-
nale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, della somma non utilizzata ed
ancora in disponibilitd del Comune di Partinico al Cap. 1111 “Fornitura gratuita libri
art. 27 L. 448/98 — Trasferimenti Regionali”, al pari ad € 69.895,00, in ottemperanza
alla suddetta Circolare n. 5;
ATTESO che la presente determinazione costituisce atto propedeutico € necessario al
fine di consentire la rendicontazione secondo la Circolare dell’Assessorato Regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 20 del 27/10/2014, che fissa la data




dell’11/06/2018 come termine ultimo entro cui gli Enti sono tenuti a rendicontare sulle
erogazioni effettuate al medesimo Assessorato Regionale;

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1.

Restituire, in conto entrata alla Regione Siciliana sul capitolo 7345 — capo 19 —
“Entrata da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassare in ec-
cesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali”, la somma
di €69.895,00 ion utilizzata perché non spettante agli alunni richiedenti il beneficio
di cui alla legge 448/98, a.s. 2015/2016;
Prelevare la somma di € 69.895,00 dal Cap. 1111 “Fornitura gratuita libri art. 27 L.
448/98 — Trasferimenti Regionali”, Missione 4, Programma 6, Titolo 1, Macro-
aggregato 3, Bilancio 2018, giusto impegno di spesa di cui alla determinazione di
questo settore n. 141 del 13/03/2018;
Emettere mandato di pagamento per € 69.895,00 in favore del Dipartimento Istru-
zione e Formazione Professionale — Servizio allo Studio, Buono Scuola e assistenza
Alunni Svantaggiati — Capitolo 7345 — capo 19”, a mezzo bonifico bancario sul c/c
avente il seguente codice IBAN: IT51E0100003245515300305982, indicando la se-
guente causale “Restituzione somme relative al contributo Fornitura gratuita e se-
migratuita libri di testo (L. 448/98) anno scolastico 2015/2016 a Dipartimento I-
struzione e Formazione Professionale — Servizio allo Studio, Buono Scuola e assi-
stenza Alunni Svantaggiati — Capitolo 7345 — capo 19 *;
Dare atto che la somma di € 4.578,88 accertata con determinazione n. 141 del
13/03/2018 al cap. 271 “Trasferimento Regionale libri gratuiti art. 27 L.N. 448/98"
ma non incamerata ed non impegnata al Cap. 1111 per insufficiente disponibilita
dello stesso, trovasi sul sottoconto informatico n. 1928 dell’11/12/2017, Istituito
dall’ufficio Provinciale di Cassa Regionale in estinzione del mandato n. 746 — capi-
tolo 373346 emesso dall’ Assessorato Istruzione e Formazione Professionale, e che,
pertanto, rientrerd direttamente nelle casse dell’Assessorato Regionale quando le
operazione di cassa saranno concluse;
Dare atto che entro 1’11 giugno p.v. questo ufficio si fara carico di trasmettere, al
Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale — Servizio allo Studio, il rendi-
conto sulla somma assegnata in conformita a quanto prescritto dalla Circolare n. 20
del 27/10/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Grazia Enia

(_\Z;.x‘i‘.( i(_( @ 51‘-"-2_______



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ESAMINATA la proposta del Responsabile del Procedimento, i cui provvedimenti si
intendono ripetuti e trascritti ¢ che assumono motivazione del presente provvedimento,

DATO ATTO:

— CHE ¢ legittimato ad emanare il presente atio in ragione della determinazione
del commissario straordinario con i poteri del sindaco, n. 06 del 12/07/2017 con
la quale veniva nominata Responsabile del settore “Servizi alla Persona™ con le
relative funzioni; S _ _

— CHE nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilita previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice
di comportamento e alla normativa anticorruzione ( Delib. G.M. n. 17 del 27
Gennaio 2017, “Piano triennale di prevenzione della corruzione e del program-
ma della trasparenza e dell’integrita 2017/2019”

— CHE nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in rela-
zione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione.

VISTI:

L’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e 1’art.4 del D.Lgs. 165/2001 che disciplinano gli a-
dempimenti di competenza dei Responsabili di Settore;
L’art. 15 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Co-
munali che disciplina le attribuzioni del Responsabile di Settore;
Gli artt.183 e 184 del D.Lgs.267/2000 che disciplinano le procedure di prenotazio-
ne, di impegno e di liquidazione delle spese;
La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 24/11/2016, di i. e., con la quale
¢ stato approvato il Bilancio di previsione per I'esercizio finanziario relativo
all’anno 2016;
La Deliberazione della Giunta Municipale n. 191 del 06/12/2016, di i. e., con la qua-
le ¢ stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per [’anno 2016 ( P.E.G.) attri-
buendo al Responsabile del Settore Servizi alla Persona la gestione dei capitoli im-
pegnati con il presente atto.

DETERMINA

Fare propria la superiore proposta avente per oggetto: Parziale restituzione
all’ Assessorato Regionale somme non spettanti ai sensi della L.N. 448/98 — Forni-
tura gratuita o semigratuita libri di testo — Anno scolastico 2015/2016

ILE DEL SETTORE

d

IL SOSTITUTO DEL RESPON



D1 PARTINICO
LEEE:PO PROTOCOLLO

77 MAR 2018

mmm%m%wmmmgmmmm - Fondi
-f,,/w( Statali. (MIUR) - Restituzione somme

Metropaiitane-¢ ai Libest Consorzi Gomunall
) m&‘mwmm
peritamite - delis: it Mefropoiiians & b | Liben Covstrz

| LORG SED

mw&wmm% mmm&mmlmmﬂh
SBI'HH'.IE ITBH umﬁa mmm !Hwﬂh THEGIENE- YarIamen m
ana sl ¢ 15 ENT IMBORS!, RECUPERI & 'RESTITUZION! DI

KM BOITE Cee TE IN ECOESSD m},‘m d LOCALI RELATIVE mmwm;
EXTRAREGIONAL

La restibiione potia eSsere: disposts anche 3 me¥es bhifiso baneana sal &le 1T51E 01000 03245
515300305982, inditando nelia caussle:

mme

Mmmﬁﬁ#ﬁﬁhﬂ&mﬁm#,mmwwn a
Diparfimenty Isfruzione e Formazicne Prefessiorsle — Senidic diin Sadio, Bucne Béudia e assisténza. Alunni
Svantaggiati — capittls 7345 ~ capa 197

!’mmrm rm _mﬁhﬁﬁm&ﬂ ai m‘!a maﬁumua

COMUNE Di PARM g
— | Senvizio:allo Studis, Buone Scudla & Alin Svartaggiatl

27 MAR, 201 \ :

B 20% \ ; |

W



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
UFFICIO LIQUIDAZIONI E MANDATI

Responsabile Ufficio e del procedimento:

Istruttore:

SITUAZIONE CONTABILE
1l Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. n.10/91 attesta, relativamente alla parte di
competenza del Servizio Finanziario, la regolaritd del procedimento svolto ¢ la corretiezza per i profili di
propria competenza ai sensi dell’art.184, comma 4 ¢ 185 comma 3 del D.Lgs. 267/2000:

ATTO n°

Mandato n® del

Mandato n® del

Mandato n° del

Reversale n° del

Reversale n° del

Partinico Li,
11 Responsabile del Procedimentg/contabile
tnthSBb“Ja%nu -
Econo icoF
Dott. Giusepp Misuraca

Note: l

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO
Si attesta che copia della presente & stata pubblicata all’albo dell’Ente dal per quindici
giorni consecutivi,

Registro pubblicazioni n.
L’impiegato responsabile




